σωτηρίας, καὶ βισθέντες ἀπὸ πάσης περιεργείας καὶ nunc et semper, et in infinita saecula saecularum. δολιότητος τοῦ ἀντικειμένου κατέχειωθήτε ἀπτωτοί Amen.
καὶ ἀκαταγώνιστοι, εὑρεθῆνται ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς διαγνώσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· φῶντα
καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι αύτοῦ νῦν, καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς ἀτελευτήτους
αιῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.]

S. P. N. MACARII ÆGYPTII OPUSCULA ASCETICA.

(GALLAND. *Biblioth. Patr.* t. VII, p. 161.)

—

Hæc opuscula sub sancti Macarii Ægyptii nomine primus edidit ex Francisci Turriani Societatis Jesu codice antiquo Petrus Possinus Tolosæ 1683 in-4, exinde a Georgio Pretio inter Macariana opera, Lipsiæ, 1714, in-8, et a Gallandio in *Bibliotheca Veterum Patrum* denuo sunt recusa. Hæc opuscula non esse quidem genuinae sancti Macarii opera, sed ex ejusdem homiliis fuisse compilata ex comparatione opuscularum cum homiliis patet et insuper comprobatur sive codicum Græc. Bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensi nr. ClV, olim CCXL, in-fol.), CXL (olim CLXXIX, in-4), CLXXIX (olim CLVI, in-4), CXCII (olim CCXXXIV in-4). Codex ClV etiam Simeonem Logothetam qui floruit saeculi duodecimi priore parte (1152), opuscularum compilatorem esse diserte prodit. Opuscula enim ibidem ita leguntur inscripta : Κεφάλαια τοῦ ἀγίου Μακαρίου μεταφρασθέντα παρὰ Συμεὼν τοῦ Λογοθέτου (sic) ρν' Sancti Macarii capita 50 a Simeone Logotheta transcripta. EDIT.

ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΙΠΕΡΙ ΦΥΛΑΚΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ.

—

MACARII MAGNI DE CUSTODIA CORDIS

LIBER.

—

Α'. Ήως δύναται λέγειν δὲ τυχῶν, δτι νηστεύων,
καὶ ξενιτεύων, καὶ φωμίψων μου τὰ διάρχοντα ἀγία
εἰμι ; "Ἄγιός ἐστιν, οὐ καθαρθεὶς τὸν ἔσω ἄνθρωπον ;

159 Quomodo potest dicere quilibet : Jejunans,
peregre degens, divisus dispertitusque bonis meis om-
nibus, sanctus sum ? An ille sanctus est, qui nondum

emundavit interiorem hominem? non enim qualis-
cunque abstinentia a malis, sed quæ intimos con-
scientiæ sinus omni inquinamento cum diligentia
expurgat, perfecta demum emundatio est. Ergo in-
gredere sis heus tu, in laxa penitus conclavia late
intus vagantium cogitationum tuarum, ad tuam
captivam et servam peccati mentem; et vide in in-
timi ejus fundo, sub turba bullientium cogitatio-
num, in ipsis, quæ animæ penetralia dicuntur, oc-
cultissimis conscientiæ recessibus, reptantem ni-
dulantemque anguem, qui te occidit, veneno suo
insectis vitalibus animæ tuæ partibus ac membris.
Abyssus enim inperscutabilis cor est, et si quidem
riari de tua puritate: sin minus, humiliatus, ut indigens
et peccator, accede ad Deum, et coram
illo procide orans, ut te ab occultis tuis mundet.

II. Vera mors intus in corde abscondita est qua
exterior homo, ulcunque spirare videatur, revera
est mortuus. Si quis igitur in illo arcano cordis a
morte ad vitam transit, is vere vivit vita perenni,
nec amplius moritur. Etsi enim talium quoque cor-
pora, separantibus se statuto tempore ab iis anima-
bus, certo spatio solvuntur, eadem tamen, utpote
sanctificata, resurgent cum gloria. Propterea sou-
num vocamus mortem sanctorum.

III. Totum adversarii certatem in eo desudat, ut
queat mentem nostrum a Dei recordatione et
amore abstrahere, illecebras ad id adhibens ter-
renas, omnique arte satagens affectum sensumque
nostrum ab eo, qui unus vere bonus est, ad ea,
quæ sola opinione, non autem solida veritate,
bona sunt, avertere. Quodcumque enim homo bo-
num facit, polluere ac contaminare improbus co-
natur, maximeque contendit, cum quem videt legi
observandæ operam dantem, operi bono aut vanæ
gloriæ, aut tumidæ sui præsidentiæ labem inspergere, ne Dei solius causa, et ex bono vereque lau-
dabili proposito, quod exterijs bene sit interius geratur.

IV. Quid igitur? nos nunquam ac nusquam soliti
in cor nostrum ingredi, quomodo incipiems? Per
jejunium et orationem foris stantes pulsemus, prout
Dominus jussit, dicens: *Pulsate et aperietur vobis*¹. Si enim permanserimus in verbo Domini et in sensu
intime demisso mendicitalis et vilitatis nostræ; ac
simul exercitio cunctarum quæ per mandata impe-
rantur, virtutum, nocte ac die perseveraverimus.
pulsantes spiritualem Domini januam, poterimus
potiri eo, quod quærimus. Per hanc enim januam
potest liberationem assequi quicunque vult fugere
a captivitate tenebrarum. Invenit quippe ibi liber-
tatem animæ, et recipit congruas ipsi cogitationes;
ac tandem eo usque provehitur, ut possideat cœle-
stem regem Chrsitum.

160-162 V. Quando mens oblita fuerit mentalis
et piæ afflictionis, tunc et mandatorum obliviscitur;
quando videtur currere, errat a via plana, et obli-
quis gyrans semitis ambulat: propter quod in fe-
ras incurrit bestias. Nisi enim orationis et spei la-
borem excidissemus, non utique peccavissemus.

A οὐ γὰρ ἡ ἀποχὴ τῶν κακῶν ἔστιν ἡ κάθαρσις, ἀλλ' ἡ κατὰ συνείδησιν τελεία κάθαρσις. Εἰσελθε γὰρ, ω
οὗτος, διὰ τῆς τῶν λογισμῶν σου ἐπιτάσσεις πρὸς τὸν
αἰχμάλωτον, καὶ δοῦλον τῆς ἀμαρτίας νοῦν σου, καὶ
ἥδε τὸν κατώτερον τοῦ νοῦ καὶ βαθύτερον τῶν λογι-
σμῶν, εἰς τὰ τὰ λεγόμενα ταμεῖα τῆς ψυχῆς σου τὸν
ἔρποντα καὶ ἐμφωλεύοντα δόμινον, τὸν φονεύσαντά σε
διὰ τῶν καιριωτέρων τῆς ψυχῆς σου μελῶν. ἄδυσσος
γάρ ἔστιν ἀκατάληπτος ἡ καρδία· καὶ ἐὰν τοῦτον
φονεύσῃς, καύχησαι τῷ Θεῷ περὶ καθαρότητος· εἰ δὲ
μή, ταπεινωθεῖς ὡς ἐνδεής καὶ ἀμαρτωλὸς ὑπὲρ τῶν
κρυφῶν σου δεόμενος τοῦ Θεοῦ.